In nomine Domini. Ego Arsindes, femina, et filii mei, nominibus Raimundus et Bentio, nos si
mul in unum, venditores sumus tibi Wadallo, gratia Dei sedis Elenensis episcopo, emptori. Per hanc 
scripturam venditionis nostrae vendimus tibi, in comitatu Rossilionensi, villam nostram propriam 
quam vocant Baixanos, cum omnibus finibus et terminiis eius et cum ipsa ecclesia quae ibidem est 
fundata in honorem Sancti Stephani, martyris Christi, cum exitibus et regressibus eius; quae michi 
Arsinde advenit ex dote et donatione de viro meo Leuduino, quondam qui fuit, et michi Raimundo 
advenit de genitore meo quondam Leuduino et per excomparationem de iamdicto genitore meo 
Leuduino, et michi Bentioni advenit de iamdicta genitrice mea Arsinde. Et affrontat ipsa villa cum 
omnibus finibus et terminiis eius: de uno latere in termino de villa Basone, et de alio latere in ter
minio de villa Calceno, et de tertio latere in flumine Aigilone, et de quarto vero latere afrontat in 
terminio de villa quam vocant Pareds Tortes. Quantum infra istas quatuor affrontationes includitur, 
sic vendimus nos tibi ipsam villam ah omni integritate, cum omnibus finibus ac terminiis eius et cum 
omnibus adiacentiis suis, cum exitibus et regressibus eius. Et in iamdicto comitatu, infra fines et 
terminia de villa Apiano, vendimus tibi quantum quondam Leuduinus ibídem habuit; quod michi 
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Arsinde advenit ex dote et donatione de viro meo Leuduino, et michi Raimundo advenit de genito
re meo Leuduino quondam, et michi Bentioni advenit de genitrice mea iamdicta Arsinde. Vendimus 
tibi omnia et in omnibus, tam ex parentibus quam ex comparatione, ah omni integritate, in iamdic
ta villa Apiano vel in eius terminio. Vendimus tibi quantum quondam Leuduinus ibidem habuit, tam 
ex parentibus quam ex comparatione; quod michi Arsinde advenit ex dote et donatione et michi Rai
mundo advenit de genitore meo Leuduino quondam et ex comparatione de iamdicto Leuduino, et 
michi Bentioni advenit de iamdicta genitrice mea. 

Et in comitatu Fenullietensi, in valle Luparia, vendimus tibi omnia et in omnibus quantum 
quondam Leuduinus ibidem habuit praescript[us], et michi Arsinde advenit ex dote et donatione de 
viro meo iamdicto Leuduino, et michi Raimundo advenit de genitore meo Leuduino, genitore 
quondam, et ex comparatione de iamdicto meo genitore Leuduino quondam, et michi Bentioni ad
venit de iamdicta genitrice mea Arsinde. 

Quantum de his omnibus de ipsis alodiis, sicut superius insertum est, omnia et in omnibus, sic 
vendimus nos tibi ah omni integritate cum exitibus et regressibus eorum, cum illorum affrontatio
nibus vel adiacentiis. Et accepimus nos venditores de te emptore pretium sicut inter nos et te bonae 
fidei pacis placuit atque convenit in aderato et diffinito pretio solidos CCC, tantum quod tu emptor 
nobis dedisti et nos venditores de te presente manibus nostris recepimus, nichilque de ipso pretio 
apud te emptore remansit, sed omnia nobis adimplesti, est manifestum. Omnes vero ipsos alodios 
superius scriptos, cum omnibus finibus et terminiis eorum et cum affrontationibus eorum, sicut su
perius insertum est, de nostro iure in tuam tradimus potestatem, ut quidquid de his omnibus supe
rius scriptis agere facere vel iudicare volueris, liberam et firmissimam omnem habeas potestatem 
omnique tempore. 

Quod si nos venditores aut quilihet homo qui contra hanc scripturam venditionis venerit ad 
irrumpendum, aut nos ipsi venerimus, inferant seu inferam tibi partique tuae quantum ad eo tem
pore ipsi alodes superius scripti inmeliorati fuerint tantum, et alium tantum in duplo tibi componi 
fadat. Et inantea ista scriptura venditionis irrompi non permittatur, sed plenam in omnibus habeat 
firmi ta tem. • 

Facta ista scriptura venditionis secundo nonas iulii, anno XXVIII regnante Karolo rege, filio 
Ludovici. 

S[ignum] Arsendis, S[ignum] Raimundi, S[ignum] Bentionis, qui nos simul in unum venditio
nem fecimus et testes firmare rogavimus. S[ignum] Adalberti. S[ignum] Belli. S[ignum] Alarici pres
biteri. S[ignum] Atonis. S[ignum] Rainardi presbiteri. 

205 
23 NOVEMBRE 925 

SARGI VEN A GAUSBERT, COMTE [DE ROSSELLÓ], I A LA SEVA MULLER TRUDGARS, COMTESSA, UNES CASES 
I UNES TERRES QUE TÉ PER COMPRA DINS ELS CONFINS D'ARGELERS l AL MONT ÜRIOL [PUIG ÜRIOL, TER
ME DE COTLLIURE], PEL PREU DE CENT SOUS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de vers 1196, perduda a finals del segle xvm, inclosa en el Liber feudorom 
maior de l'Arxiu Reial de Barcelona, llibre 11, f. 225. - [B]. Còpia de principis del segle xm, perduda a fi
nals del segle xvm, inclosa en el Liber feudorom Ceritaniae [et Rossilionis] de l'Arxiu Reial de Barcelona, doc. 
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2440 245, ex A. -C. Còpia de 1711-1713: Barcelona, AR (ACA), Llibres de còpies de pergamins del pare 
Manuel Ribera, tom l, pàgs. 137-139, ex «In Libro 2 feudorum fol. 225, col. 3, et in Regº de Nº 7º fol. 69, 
col. 2, recondito in archa 2 magna». 

a.* MIQUEL, Liber Feudorom Maior, vol. 11, núm. 776, pàgs. 265-266 (amb data de 920), ex C. 

La rúbrica del Liber feudorom maior deia: «Carta venditionis quam fecit Sargius Gauceberto comiti super 
domibus et terris quas habebat infra fines de Argelariis» (cf. a). 

In nomine Domini. Ego Sargius vinditor [sum] vobis, Gauzberto comite et Trudgards comitis
sa, uxore Gauceberto comite. Per hanc scriptura vindicionis mee vinclo vobis in comitatu Rossilien
se, infra fines de Argelario vel in monte Auriolo vel infra eius fines, domos, curtes, hortos, terras, vi
neas, pratis, pascuis, silvis, garricis, vieductibus vel reductibus, omnia et in omnibus, quantum quod 
ego habeo in iamdictis locis; qui mihi advenit ex comparacione per scriptura donacionis qui mihi ve
nundavere homin[e]s his nominibus: Suniefredus, Amelius et Uldugus. 

Et adfrontant ipsi domi et ipsas curtes et ipsi horti et ipsas duas vineas: de orientis in via publi
ca, et iniungit in cassale de Dauda, qui fuit condam, et iniungit in ipso rio qui discurrit de monte Au
riolo; et de meridie in ipsa rocha Consiliaria vel in terra Eldugo; et de accidentis in ipso rio qui dis
currit de monte Auriolo ad plano vel in terra Benedicta, qui fuit condam; et de circi in terra Ragoni, 
qui fuit condam, et iniungit in via qui pergit ad domum Sancte Marie. Quantum infra istas infron
taciones includunt, sic vinclo vobis ah omni integritate cum exia et regressia earum vel cum omne 
superposita earum, exceptus ipsa vinea de Altimira. Et vinclo vobis alia omnia quecumque condam 
Tobias presbiter habuit in iamdictis locis vel eius fines et termines, sicut in ipsa scriptura empcionis 
resonat, que mihi fecerunt Sunifredus, Amelius et Ulducus, qui sunt advocati et elemosinarii de con
dam Tobias presbiteri. 

Vinclo vobis hec omnia superius scripta ah omne integritate cum exia vel regressia earum vel 
cum omnes infrontaciones earum; et accepi ego vinditor de vos emtores precium sicut inter nos 
bene convenit in nostre difinicionis, id est solidos centum, quod vos emptores mihi dedistis et ego 
vinditor manibus meis recepi; et de ipso precio apud vos emptores nihil remansit, sed omnia mihi 
adimplestis, est manifestum. Que vero hec omnia superius scripta de meo iure in vestro trado po
testatem, ut quicquid de hec omnia facere volueris libera in Dei nomine habeatis potestatem. Quod 
si ego vinditor aut quilibet homo qui contra ista scriptura vinditionis venerit ad inrumpendum, in
ferant seu inferam vobis partique vestre, quantum ad eo tempore hec omnia superius scripta melio
ratum fuerit, duplo vobis componere faciat. Et inantea ista scriptura vindicionis inrumpere non per
mitatur, sed plenam in omnibus habeat firmitatem. 

Facta scriptura vindicionis VIIII kalendas decembris, anno XXVIII regnante Carulo rege, filio 
Ludovici. 

Sig+num Sargius, qui ista scriptura vindicionis feci et testes firmare rogavi. Sig+num Clodius. 
Sig+num Raymenarius presbiter. Sig+num Wadamirus presbiter. Sig+num Bellus presbiter. 
Sig+num Perfectus. Sig+num Guillermus Ermiler. 

In Dei nomine. Adalgarius presbiter, qui hanc scriptura vindicione scripsit et sub + die et anno 
prefixo. 
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206 
9 JUNY 926 

HoM FA UNA VENDA AL BISBE GuADALL [D'ELNA]. S'HI ESMENTA LA VIA QUE DISCORRE DES DE LA TORRE 
ANOMENADA ÜLTRERA [TERME DE SUREDA]. 

[O]. Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 164, perdut. - B.* Regest del segle 
xvm, fet per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 j 25, Recueil, tom 11, núm. 272, ex A. 

El regest de Fossà diu: «Vente faite à l'évêque Vadalde, le 5 des ides de juin, année 29 du règne de Char
les fils de Louis, ou il est parlé de via quae discurrit de ipsa turre que vocant Vulturaria». 

207 
27 FEBRER 927 

TUDAU I LA SEVA ESPOSA REGENANDA VENEN A L'ABADESSA EMMA [DEL MONESTIR DE SANT joAN DE LES 
ABADESSES] UNA CASA I LA NOVENA PART o'UNA CASA QUE TENEN EN EL TERRITORI D'ELNA, AL VALLESPIR, 
A L'APENDICI DE MOLLET, AL LLOC ANOMENAT SOBREQUERS [TERME DE MONTFERRER], PEL PREU D'UN SOU. 

O. Barcelona, AR (ACA), Cancelleria, pergs. Miró, núm. 54 (abans arm. Santjoan de les Abadesses, sac A, núm. 
71). -A Regest del segle xv: Santjoan de les Abadesses, AM, Llibre de Canalars I, f. 45, sac 6, núm. 84. 

a. MoNSALVATJE, Colección diplomdtica, tom IV, núm. MMLXXXIX, pàgs. 125-126, ex O. - b.* UmNA, El Ar
chivo Condal, núm. 83, pàgs. 220-221, ex O, i ap. 11, núm. 164, pàg. 476 (amb data de 928), ex A. 

El regest del segle xv diu: «Vendicio cuiusdam alodii siti in loco vocato a Moledo, als Ques, in Valle As
perii; est huius monasterii. Anno xxx primo regnante Karolo rege, filio Loudovici». Es llegí «xxx primo» en 
comptes de «xxximo». 

In nomini Domini. Ego Teobaldus et uxor mea nomine Rekenanda nos simul in unum vindito
res tibi Eimone, abatissa, emtrice. Constat nos ut tibi vindere deberemus, sicuti et per hanc scriptu
ra vindicionis nostre vindimus tibi, kasa cum curte et orto cum exio vel regresia sua et terra. Qui no
bis advenit ex alode parentum nostrorum, quod est in territorio Elenense, in Valle Asperi, in 
apendicione de Molledo, ubi dicunt Super Keiros. Et infrontat hec omnia, quod superius insertum 
est: de una parte in terra de Salomon et de alia in terra Wasqones et de tercio in terra Placiano. 

Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vindimus tibi ipsa kasa cum curte et orto cum 
exia vel regresia sua ah integre et de ipsa terra ipsam nonam partem propter precium solido uno; et 
nihilque de ipso precio definicionis nostre aput te emtrice non remansit, est manifestum. Et qui 
contra hanc carta vindicione venerit ad inrumpendum aut nos ipsi venerimus, in dupla tibi compo
neamus. Et inantea ista karta non sit disrupta, set abeat firmitatem omnique tempore. 

F acta ista karta vindicione lliº kalendas marcii, anno X:XXimo regnante Karulo rege, filio Ludoico. 
Sig+num Teubaldus, Sig+num Rekenanda, nos qui simul in unum karta vindicione fecimus et 

testes firmare rogavimus. Sig+num Solmus. Samarellus levita SSS.* S+n Domenicus SSS.* 
Eigofredus presbiter, qui hanc karta vindicione rogitus scripsi et SSS. sub die et anno quod supra. 
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208 
29 MARÇ 927 

ELS ESPOSOS AoALGRÍ I SISILÓ VENEN A GuADALL, BISBE D'ELNA, UNA TERRA QUE TENEN PER COMPRA 

EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, DINS EL TERME DEL VIC D'ELNA, EN EL BOSC DEL BÈRCOL [TERME DE COR

NELLÀ DEL BÈRCOL], PER DOS SOUS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna (llibre 3, carta 70), perdut. - B.* Cò
pia de mitjan segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 108, f. 114, ex A. 

In nomine Domini. Ego Adalgrinus et uxor mea Sisilo, nos simul in unum, vinditores sumus tibi 
domino Wadaldo, gracia Dei sedis Elenensis episcopo, emptore nostro. Vindimus nos tibi in comi
tatu Russulionense, infra termino de vico Elnae, terra nostra qui nobis advenit ex comparatione; et 
est dicta quartas sex. Et afrontat de tres partes in terra dicta ipso emptore et de quarto vero latus in 
ipsa strata quae pergit de vico Elnae, ad Berchale silva. Quantum infra istas afrontationes includunt 
sic vindimus tibi ipsa terra ah integre. Et accepimus nos vinditores dicte emptore pretium sicut in
ter nos et te bene convenit in nostre difinitionis, id est solidos II quod tu emptor nobis dedisti et nos 
vinditores de praesente manibus nostris recepimus; et nichilque de ipso pretio apud te emptore non 
remansit est manifestum. 

Quem vero ipsa terra superius scripta de nostro iure in tuo tradimus potestate et quicquid de ipsa 
terra superius scripta facere volueris liberam in Dei nomine habeas potestatem. Quod si nos vindito
res aut quislibet homo qui contra ista scriptura vinditionem venerit ad inrumpendum aut nos veneri
mus quantum ad eo tempore ipsa terra meliorata fuerit in duplo tibi componere fadat. Et inantea ista 
scriptura vinditionis inrumpere non permittatur sed plenam in omnibus habeat firmitatem. 

F acta scriptura vinditionis sub die quarto kalendas aprilis, anno trigesimo regnante Karulo rege, 
filio Ludovici. 

Sig+num Adalgrinus1, Sig+num Sisilo, nos simul in unum qui ista scriptura vinditionem fecimus 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Guifredus. Sig+num Sinigildus archipresbiter. Ranculfus, 
Christi famulus, sacerdos. 

Malangeicus presbiter, qui ista scriptura vindiccionem scripsi et sub die et anno quod supra. 

l. Adalmirus B, però Adalgrinus en el text i en el doc. 222. 

209 
l MAIG 927 

ELs ESPosos REQUESENS I AuLó VENEN A EsGUT I A LA SEVA MULLER ARcEDÒNIA L'ALOU QUE TENEN EN 

EL COMTAT DE ROSSELLÓ, DINS ELS CONFINS DE LA VII,LA TANYÀ [TERME DE LA RocA D'ALBERA], AL PEU 

DEL MONT ALBERA, PER TRES SOUS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 31 lv, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 9-10, ex A. -C.* Còpia del segle xvm, cer
tificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 29, ex A. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 29, pàg. 191. 
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Els esposos Esgut i Arcedònia ja havien comprat béns immobles al peu de la serra de l'Albera, concreta
ment a Ortafa, el 20 de desembre de 912 (Doc. 183). Pel que fa al document present, és notable la menció d'un 
mener (ipso menario), el qual devia correspondre a la zona del mas Manyeres, al sudest de Tanyà. 

In nomine Domini. Ego Recosindus et uxor mea Aula vinditores sumus tibi Eseguto et uxori 
tue Arcedonia, femina, emptores nostros. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus nos vobis 
aladern nostrum quem nos habemus in comitatu Russulionense, infra fines et termines de villa 
Tagnano, ad radicem montis Albaria, quantum quod nos ibi habemus vel hereditare debemus. Qui 
nobis advenit tam per parentorum quam per excomparatione sive per aprisione vel per qualicum
que adquisitione. Et in ipsa coma que dicunt de Aulione sic vindimus vobis quantum quod nos ibi 
habemus vel hereditare debemus. Et affrontat ipsa coma: de meridie in ipso semitario qui vadit de 
villare Donati ad ipsas casas superiores de Eldugo vel de Sancto Andrea vel ubique, de occiduo in 
ipsa serra vel in ipsa tragina antiga qui pergit de monte Albarie ad ipsa Olivella de nos emptores, 
de circi vel de aquilo in terra herma de vos emptores, et de oriente in ipsa gutina que discurrit per 
ipsa coma de Aulione. Quantum infra istas Illlºr affrontationes includunt de ista omnia superius 
scripta sic vindimus vobis, ah omnem integritatem, cum exio vel regressio suo vel cum ipso mena
ria suo, exceptos ipsos cerasios qui sunt ad ipsa gutina. Et accepimus nos vinditores de vos empto
res precium sicut inter nos et vos bene convenit in nostra difinitionis, id est, solidos Ill, quod vos 
emptores nobis dedistis et nos vinditores de presente manibus nostris recepimus; et nichilque de 
ipso precio aput vos emptores non remansit est manifestum. Que vera hec omnia superius scripta 
de nostro iure in vestro tradimus dominio ut quidquid exinde facere volueritis liberam in Dei no
mine habeatis potestatem. Quod si nos vinditores aut ullus homo qui contra ista scriptura vindi
cionis venerit ad irrumpendum, quantum ad eo tempore hec omnia superius scripta melioratum 
fuerit in duplo componere fadat. Et inantea ista scriptura vindicionis firma et stabilis permaneat 
omnique tempore. 

F acta ista scriptura vendicionis kalendis madii, anno XXX regnante Karulo rege, filio Ludovici. 
Sig+num Recosindus, Sig+num Aulo femina, nos qui ista vindicionem fecimus et testes firmare 

rogavimus. Sig+num Cristianus. Sig+num Udalgarius. Sig+num Magnus. 
Trasoarius presbiter, qui ista scriptura vendicionis scripsi, subscripsi, die et anno quo supra. 

210 
20 MAIG 927 

ATó VEN A GUADALL, BISBE [D'ELNA], ELS ALOUS QUE TÉ EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, EN ELS LLOCS 
D'ANGLARS I SALELLES, AMB LES ESGLÉSIES DE SANT JoAN I SANT EsTEvE, PER MIL sous. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 25 (llibre 2, carta 33), perdut. -B.* 
Còpia parcial del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 108, f. 94v, ex A. - C. Còpia del segle xvm, cer
tificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 6-7, ex A. -D.* Còpia del segle xvm, certificada per 
Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12J 25, Recueil, tom 11, núm. 30, ex A 

RE: Gallia christiana, vol. VI, col. 1036. -MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom l, pàg. 133. - LAcv1v1ER, Le 
cartulaire, núm. 30, pàg. 191. 
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In nomine Domini. Ego Ato venditor1 sum tibi, domno Wadaldo, gratia Dei sedis Elenensis 
episcopo, emptori meo. Certum quidem et manifestum est quia2 sic placuit animis meis et placet nul
lius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea hoc elegit mea bona voluntas 
ut tibi, iamdicto domno Wadaldo episcopo, scripturam venditionis3 facere deberem, sicuti et facio. 
Vendo tibi in comitatu Rossilionensi alodes meos proprios, id est Anglares et Salellas cum ipsa ec
clesia quae ibidem est fundata in honore Sancti Stephani, quae michi advenerunt ex parentibus meis. 
Et affrontant ipsi alodes iamdicti: de una parte in via que pergit de vico Elnae ad castellum Rossi
lionem vel ubique, et de alio latere in ipso terminio de villa Cabestagnio, et4 de tertio latere in ter
minio de villa Perpiniano, de quarto vero latere in rivo quem vocant Riardum. 

Quantum infra istas quatuor affrontationes includunt, sic vinclo tibi ipsos alodes iamdictos An
glares et Sallellas cum omni integritate, cum exitibus et regressibus earum et cum omnibus super
positis earum, tam ipsam ecclesiam quae ibidem est fundata in honore Sancti Iohannis quam ipsas 
domos, curtes, terras, hortos et vineas et ipsum stagnium cum omni integritate, sicut superius in
sertum est. Et accepi ego venditor de te emptore pretium sicut inter me et te bene conventum in 
nostra diffinitione, id est solidos mille, quos tu emptor mihi dedisti et ego venditor de te praesente 
manibus meis recepi; et nichil de ipso pretio aput te emptorem remansit; et est manifestum. 

Quae vero haec omnia superius inserta de meo iure in tuo trado dominio ad proprium perha
bendum cum omni voce oppositionis mea, sicut superius insertum est. Et qui contra istam scriptu
ram venerit per irrumpendum aut ego iamdictus venditor, quantum ah eo tempore ista omnia supe
rius inserta meliorata fuerint, tantum et aliud tantum in duplo tibi componere fadat. Et inantea ista 
scriptura venditionis irrompi non permittatur sed plenam in omnibus habeat firmitatem.5 

Facta scriptura venditionis sub die XIIl6 kalendarum iunii, anno XXX:7 regnante Karulo rege, fi
lio Ludovici. 

Sig+num Ato, qui istam scripturam venditionis voluntarie fecit, et testes manibus ad roboran
dum tradidit. S[ig+num] Stephani, S[ig+num] Waltarii. Erimundi. Adolardus. Suniefredus. Siriri
cus. Seniofredus levita. Albovinus. 

Malangeicus presbiter, qui istam scripturam venditionis scripsit sub die et armo quo supra.8 

l. vinditor D. - 2. quod D. - 3. vinditionis D. -4. ad B. - 5. Quantum ... finnitatem, omet B. - 6. decimo tertio 
D. - 7. trigesimo D. - 8. Sig+num Ato ... supra, omet B. 

211 
18 SETEMBRE 927 

ATó, FILL DELS DIFUNTS EsTEVE I ANNA, VEN A GuADALL, BISBE DE LA SEU D'ELNA, A MÉS D'UNs ALOUS 

QUE TÉ EN ELS COMTATS DE NARBONA I PERALADA, LA MEITAT DE LA VII,LA «CODINGOS» I DELS ALOUS 

ANOMENATS ANGLARS, SALELLES I TORDERES, EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, PEL PREU DE MIL CINC

CENTS SOUS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 132, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 19-20, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 31, ex A. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 31, pàg. 191. 
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In nomine Domini. Ego Ato, filius Stephano et filius Annane, condam qui fuerunt, vinditor tibi 
domino Wadaldo, gratia Dei sedis Elenensis episcopo, emptore meo. Per hanc scriptura vinditionis 
mee vinclo tibi alodes meos proprios quos ego habeo in comitatu Narbonense sive in suburbio Me
narbense; qui michi advenit ex parentorum meorum, id est villa Bericani ipsa medietate, cum omnes 
fines et terminos earum, et cum omnia superposita earum, et cum omnes aiacentias et limites suos, 
cum pratis et pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieductibus et reductibus, omnia et in omnibus, 
ipsa medietate vinclo tibi ah omnem integritatem. Et ipsum alode que vocant monte Auriolo simili
ter vinclo tibi, sicut iste iamdictus insertus est. Et ipso altero alode que vocant Caput Monte simili
ter vinclo tibi ipsa medietate, sicut et istos alios supra insertos scripti sunt. Et de ipso alode que va
cant Rexago similiter vinclo tibi ipsa medietate, sicut isti iam suprascripti sunt. Et ipso alode que 
vocant Felinas similiter vinclo tibi ipsa medietate, sicut et de istos alios insertum est. 

Et in comitatu Russilionense similiter vinclo tibi alodes meos proprios quos ego ibídem habeo 
de parentorum, id est villa Codingos ipsa medietate cum omnes fines et terminos earum et cum om
nia superposita earum. Et ipsos alios alodes que vocant Anglares, et alium quem vocant Salellas et 
alium quem vocant Tordarias similiter vinclo tibi ipsa medietate in omnia et in omnibus, sicut supra 
insertum est, cum omnibus limitibus eorum. 

Et in comitatu Petra latense similiter vinclo tibi ipsa medietate de ipso alode quem ego ibídem 
mereor habere in villa Cabannas vel infra eius fines et terminos. 

De istos iamdictos alodes superius nominatos vinclo tibi ipsa medietate ad omnem integritatem, 
cum exia et regressia earum et cum illorum affrontationes, tam in domibus quam in curtis, in casis, 
casalibus et in curtalibus, in ortis et in ortalibus, in terris et in vineis et in vinealibus, in molinis et in 
molinaribus, et in linaribus, in pratis, in pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieductibus et re
ductibus et in omnibus aiacentias earum et in omnibus suprapositis eorum, tam quisitum quam ad 
inquirendum; in tale vero deliberatione ut dum ego iamdictus Ato vivo, teneam et possideam et ex
fructare fadam cunctis diebus vite mee; et post obitum meum dimittere fadam in potestate de te 
iamdicto Wadaldo episcopo; vindere nec comutare nec donare nec alienare non habeam potestatem 
ego iamdictus Ato ad nullum hominem, nisi ad te iamdicto Wadaldo episcopo aut a posteritate tua. 
Et accepi ego vinditor de te emptore predum sicut inter me et te bene convenit in nostra definitio
nis, id est solidatas mille quingentas, quod tu emptor michi dedisti et ego vinditor de presente ma
nibus meis recepi; et nichilque de ipso predo aput te emptore non remansit, est manifestum. 

Quem vero ipsa medietate de hec omnia superius inserta de meo iure in tuo trado potestate ut 
quidquid exinde facere volueris liberam in Dei nomine abeas potestatem de ipsa medietate de ipsos 
alodes iam superius insertos quicquid facere volueris. Quod si ego vinditor aut ullus homo qui con
tra ista vindicione venerit pro inrumpendum, quantum ad eo tempore ipsa medietas de hec omnia 
superius inserta melioratum fuerit, in duplo tibi componere facit. Et inantea ista scriptura vindic
tionis inrumpere non permittatur, sed plenam in omnibus habeat firmitatem. 

Facta scriptura vindictionis sub die XIIIl1 kelandas octobris, anno XXX regnante Karulo rege, 
filio Ludoici2• 

Signum Ato, qui ista vindictionem feci et testes firmare rogavi. Sig+num Vifredus. Sig+num 
Hictor. Sig+num Bericane. Sig+num alio Hictore. + Alaricus presbiter. Sig+num Stephanus, qui 
consciens fiat. 

Malangeicus presbiter, qui ista vinditione scripsi et subscripsi die et anno quo supra. 

l. XIII B. -2. Ludovici B. 
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212 
927 

HoM ESMENTA L'ABAT AouLF DEL MONESTIR DE SANT GENÍS DE FoNTANEs. 

[O]. Original perdut. 

RE: Gallia christiana, vol. VI, col. 1105. 

El regest de Gallia christiana diu: «S. Genesius de Fontanis. Series abbatum. ( ... ) Adolfus sedebat anno tri
cesimo regnante Carolo, filio Ludovici, hic est Carolus Simplex». 

213 
21 FEBRER 928 

QuINTILÀ, LA SEVA MULLER ELDREGOT l EL CLERGUE TRASILÀ VENEN A GuADALL, BISBE DE LA SEU D'EL

NA, L'ALOU, FORMAT PER DOTZE CAMPS l DOS HORTS, QUE TENEN EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, DINS ELS 

LÍMITS DE VILA-SECA [TERME DE MONTESCOT], PEL PREU DE DETERMINATS SOUS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 154v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 36-37, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 32, ex A. 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 133. - LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 32, pàgs. 191-192. 

In nomine Domini. Ego Kintila et uxor mea Eldregota et Trasila clericus, nos simul in unum, 
venditores sumus tibi domno Wadaldo, gratia Dei sedis Elenensi episcopo, emtore nostro. Per banc 
scriptura venditionis nostre vendimus nos tibi in comitatu Russilionense, infra fines et terminos de 
villa Secca, alodem nostrum quod nos ibidem habemus, qui nobis advenit de parentorum quam ex 
comparatione; et sunt campi XII et ortales 11. 

Et ipse unus campus affrontat: de duos latus in terra de te emtore, et de alias duas partes in terra 
Ermegonca deodicata. Et alius campus affrontat: de una latus in terra Rutirico, et de alio latus in terra 
Sesemundo vel de fratres suos, et de alias duas partes in terra de te emtore. Et tercius campus affron
tat: de uno latus in via qui pergit de vico Elna ad valle Confluente, et de alio latus in via qui pergit de 
villa Secca ad villa Baias, et de alias duas partes de te emtore. Et quartos campus affrontat: de uno la
tus in terra de te emptore, et de alio latus in terra deodevota, et de tercio latus in via qui pergit de Vil
la nova ad villa Ortafano, et de quarto latus in terra Gonfredo. Et quintos campus affrontat: de uno la
tus in stagno Baiolas et de aliasque partes in terras de te emtore. Et sextus campus affrontat: de uno 
latus in ipso grado de Baiolas et de alio latus in terra de Sancto lohanne, et de alias duas partes in terra 
Arcedonia femina. Et septimus campus affrontat: de uno latus in terra de Sancto Iohanne et de alio la
tus in terra de te emtore, et de tercio latus in via qui pergit de vicho Elna ad valle Confluente, et in ipso 
campo ipsa medietate. Et Vlllus campus affrontat: de uno latus in terra Wimarane et de aliasque par
tes de te emtore, et in ipso campo vindimus tibi quarta I et iminata l. Et VIIIIus campus affrontat: de 
uno latus in via qui pergit de Villa nova ad villa Baias, et de alia latus in via qui pergit ad valle Con-
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fluente, et de tercio latus in terra Wisilone, et de quarto latus de te emtore. Et X"5 campus affrontat: de 
uno latus in terra Ainato presbitero, et de alio latus in terra de Sancto Iohanne et de aliasque partes de 
te emptore. Et Xlus campus affrontat: de uno latus in via qui pergit de villa Seca ad stagno Valrino, et 
de alios latus in terra Wimarane, et de tertio latus in terra de Sancto Vincentio, et de quarto1 latus in 
terra Fortissimo presbitero vel eredes suos. Et Xllus campus affrontat: de uno latus in terra Eleda deo
vota, et de alio latus in terra de Sancto Vincentio, et de tercio latus in ipso aqueducto. Et unus ortalus 
affrontat: de uno latus in via qui pergit per ipsa villa, et de alio latus in via qui pergit at stagno Avalri
no, et de alias partes de te emptore. Et alius ortalus affrontat: de omnes partes de te emptore. 

Quantum in istas omnes affrontationes includunt, sicut superius resonat, sic vindimus nos ista 
omnia superius inserta ah omnem integritate, cum exia et regressia earum. Et accepimus nos vendi
tores de te emptore precium sicut inter nos bene convenit in nostra diffinitionis, id est solidos [ ... ), 
quod tu emptor nobis dedisti et nos venditores de presente manibus nostris recepimus; et nichilque 
de ipso precio aput te emtore non remansit; et est manifestum. Que vero ista omnia superius scrip
ta de nostra iure in tuo tradimus et potestate ut quicquid de hec omnia superius scripta facere vo
lueris liberam in Dei nomine habeas potestatem. Quod si nos venditotres aut ullus homo qui contra 
ista scriptura venditionis ad inrumpendum venerit, aut nos venerimus, quantum ad eo tempore hec 
omnia superius scripta melioratum fuerit, in dupla tibi componere fadat. Et inantea ista scriptura 
venditionis firma permaneat omnique tempore. 

F acta scriptura venditionis sub die VIIII kalendas marcii, anno XXXI regnante Karulo rege, fi
lio Ludoici. 

Sig+num Chintila, Sig+num Eldrogoto, nos simul in unum qui ista scriptura vendicionem feci
mus et testes firmare rogavimus. Sign+num Sperandeo. Sig+num Blanderico. Sig+num Wifredus. 

Malangeicus presbiter, qui ista scriptura venditionum scripsit et subscripsit die et anno quo supra. 

l. tercio C. 

214 
12 JUNY 928 

ÜNYÓ, ADROER I ELS ALTRES ALMOINERS DE LA DIFUNTA RUNA, DONADA, DONEN A LA CASA DE SANTA 

MARIA [DE LA GRASSA], A MANS DE L1ABAT SUNYER, LA MEITAT D 1UNES CASES AMB LES CORTS, UN HORT 

I UN CAMP, QUE TENIA EN EL TERRITORI DE PERALADA, EN EL TERME DE LA VILA DE CASTELLÓ [D'EMPÚ

RIES]. RUNA HA VIA FET TESTAMENT TROBANT-SE GREUMENT MALALTA EN LA SEVA CASA DE VILALLONGA 

[DELS MONTS], EN EL TERRITORI D'ELNA. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats de Girona, Besalú, Empúries i Peralada, núm. 168, pàgs. 174-175. 

215 
26 NOVEMBRE 928 

EL PREVERE RENARD, ALMOINER DEL DIFUNT ÜPILÀ, VEN AL PREVERE AfALANYEU L1ALOU QUE L1ESMEN

TAT ÜPILÀ TENIA EN EL TERRITORI o'ELNA, A VILA-SECA [TERME DE MONTESCOT], PER CINC SOUS. 
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[OJ. Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 147v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, f. 43, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, certi
ficada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 34, ex A. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 34, pàg. 192. 

In nomine Domini. Ego Rainardus, presbiter, qui sum advocatus et elemosinarius de condam 
Oppiliani. Quia precepit michi condam Oppila ut scriptura venditionis fecissem ad isto Malagaicho 
presbitero de omnem suum aladern quod ille habebat in territorio Elenensis, in villa Secca, vel infra 
eius fines et termines, que est suus avocatus et elemosinarius, sicuti et facio 1• Et pro ipsum aladern 
superius scripto precium exinde prendidisset de isto Malangaigo presbitero suo avocato solidatas V, 
et eas donare fecisset propter remedium anime sue, sicuti et feci sicut condam Oppila michi prece
pit. Per hanc scriptura venditionis vinclo tibi hec omnia superius inserta omnia quantum quod con
dam Oppila abebat in iamdicta villa Secca vel ereditare debebat ah omnem integritatem, cum exia et 
regressia earum. Et accepi ego vinditor de te emptore precium sicut inter me et te bene convenit in 
nostre diffinitionis, id est, solidos V quod tu emptor michi dedisti et ego vinditor de presente mani
bus meis recepi; et de ipso precio aput te emptore non remansit, sed omnia michi adimplesti est ma
nifestum. 

Que vero hec omnia superius inserta de meo iure in tuo trado potestatem, sicut condam Oppila 
michi precepit ut que quod haec omnia superius inserta facere volueris liberam in Dei nomine ha
beas potestatem. Quod si ego Rainardus presbiter, advocatus, aut quislibet homo qui contra ista 
scriptura venditionis venerit ad inrumpendum, quantum ad eo tempore ec omnia superius inserta 
melioratum fuerit, in dupla tibi componere faciat. Et inantea ista scriptura venditionis inrumpere 
non permittatur, sed plenam in omnibus habeat firmitatem. 

F acta scriptura venditionis VI kalendas decembris, anno XXXI regnante Karolo rege, filio Ludoici. 
Rainardus presbiter, qui ista scriptura venditionem feci et testes firmare rogavi. Mauregatus 

presbiter. Albarus levita. 
Armentarius presbiter, qui ista scriptura venditionis scripsi et subscripsi die et armo quo supra. 

l. et exinde prendidisset, afegeix per error C. 

216 
27 NOVEMBRE 928 

MALANYEU PREVERE l SALOMÓ PERMUTEN AMB GuADALL, BISBE DE LA SEU D'ELNA, L'ALOU QUE TENEN 

EN EL TERRITORI D'ELNA, A VILA-SECA [TERME DE MONTESCOT], HERETAT EN PART DE LLURS PARES, 

PONÇ I ERMEGONÇA, l COMPRAT EN PART AL PREVERE RENARD. EL PERMUTEN PER UNES VINYES SITUA

DES TAMBÉ EN EL TERRITORI D'ELNA, A VILA-RASA [TERME DE SANT CEBRIÀ DE RossELLó], PERTA

NYENTS A L'ESGLÉSIA DE SANT ESTEVE DE VILA-RASA. COM QUE LES VINYES VALEN MÉS QUE L'ALOU, PA

GUEN TRENTA SOUS AL BISBE GUADALL. 

[OJ. Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, ff. 250v-251, perdut. - B. Còpia del 
segle xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 45-47, ex A - C.* Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 33, ex A 
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RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom l, pàg. 133. - LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 33, pàg. 192. 

La compra feta al prevere Renard, esmentada en el text, tingué lloc el dia abans (Doc. 215). 

«Quales est emptio, talis est comutatio, simul habeant finnitatem». In nomine Domini. Ego 
Malagaicus, presbiter, et Salamon comutatores vobis, do[m]no1 Wadaldo, gratia Dei sedis Elenen
sis episcopo, comutatore. Per hanc scripturas comutationis comutamus nos tibi omnem alodem nos
trum quantum quod nos habemus in territorio Helenensis, in villa Secha, vel infra eius fines et ter
mines, omnia quantum quod nos ibidem habemus vel hereditare debemus per scripta emptionis 
quod nobis fecit genitor noster Poncius, genitrix nostra Ennegoncia, quod illi nobis fecerit, id est 
campos XV et clauso I et ortales V et maliolo l. 

Et affrontat ipse unus campus: de tres partes in terra Ennegoncia femina, deodicata, et de 1111" 
latus in terra Atrasilane. Et alius campus affrontat: de uno latus de te comutatore et de alios latus in 
terra de Petrasio vel heredes suos, et de Illº latus in terrra Wandalgaude, et de 1111º latus in terra 
Ermoara. Et Illº' campus affrontat: de uno latus in terra Wisilone femina vel de filias suas, et de alio 
latus in via qui pergit de Baiolas ad vico Helna, de Illº latus in terra Eseguto, et de 1111º latus in 
terra Gairola. Et 1111º• campus affrontat: de tres partes in campos de te comutatore, de 1111º latus 
in via qui pergit de iamdicta villa Secha ad villa Baias. Et vu• campus affrontat: de duas partes in 
campo de te comutatore et de tercio latus in terra de Sancta Maria et de 1111º latus in ipso stagnolo. 
Et Vl05 campus affrontat: de duos latus in terra Wimarane, et de Ill" latus in vinea de te comutato
re et de 1111º latus in vinea Arovario. Et ipse VIJ0 • campus affrontat: de uno latus in vinea de te co
mutatore, et de alio latus in vinea de Arovario, et de Illº latus in terra Wimarane, et de 1111º latus in 
via qui pergit de villa Secha ad villa Baias. Et ipse VII1°• campus afrontat: de uno latus in vinea de 
Ennille vel heredes suos, de alio latus in via qui pergit de villa Secha ad villa Baias, et de alios 11',. la
tus in campos de te comutatore. Et VIIII campus affrontat: de uno latus in terra Ingilberto, de alio 
latus in via qui pergit ad ipso collo de Baias, et de tercio latus in terra Esegutto, et de 1111º latus in 
terra de te comutatore. Et X campus afrontat: de uno latus in terra Wimarane et de alio latus in ter
ra comutatore, et de alios duos latus in campos de Sancta Maria. Et Xl05 campus afrontat: de uno 
latus in tera Cintilane, de alio in terra de te comutatore, et de Illº latus in terra Ennegoncia, deo
dicata, et de 1111 latus in terra de te comutatore. Et XIJ0 • campus afrontat: de uno latus in via pu
blica, de alio latus in terra Esseguto et de 11°• latus in campos de te comutatore. Et XIII campus 
affrontat: in campos de te comutatore de tres partes, et de 1111º latus in stagno que vocant Baiolas. 
Et XIIII campus afrontat: de uno latus in campo Petrasio vel heredes suos, et de alio latus in terra 
de Sancta Maria, de tercio latus in via qui pergit de vico Elna ad valle Confluente, et de 1111 latus 
in terra Sancti Vincentii. Et xvu• campus afrontat: de tres partes in campos de te comutatore et 
de 1111º latus in terra Ermegilde. 

Et afrontant ipsi clausi: de duos latus in vias publicas, de Illº latus in orto de Sancta Maria, et de 
1111º latus in ortale Quintilane. Et ipse unus clausus affrontat: de uno latus in via publica, de alio la
tus in vinea Eleda deodicata, de Illº latus in terra Ennegonta deodicata, de 1111º latus in terra de te 
comutatore. Et alius clausus afrontat: de uno latus in via publica, de alio latus in clauso Ennegonta 
deodicata, et de alios duos latus in ipso prato. Et 11105 clausus afrontat: de omnesque partes in vinea 
vel terras de te comutatore. Et 111105 clausus afrontat: de tres partes in terra de te comutatore et de 
lillº latus in via publica. Et VU5 clausus affrontat: de uno latus in vinea Aminerello, et de alias Ill par
tes in vinea et terra de te comutatore. 
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Et ipse maleolus afrontat: de uno latus in via publica, de alio latus in vinea de te comutatore, de 
Illº latus in ipso grado de stagno Avalrino, et de 1111º latus in vinea de te comutatore. 

Quantum infra istas totas affrontationes includunt, sic comutamus nos tibi ipsos VIIIº campos 
ah omnem integritatem et sic alios VII campos ipsa medietatem, et ipsos clausos et ortales ah inte
gre, et ipso maleolo ipsa medietate, ah omnem integritatem, cum exia et regressia earum, sicut su
perius insertum est. 

Et ipsum alodem sic comuto ego Malagaicus, presbiter, tibi domino Wadaldo, sedes Elenensis 
episcopo, quod ego emmi de Rainardo presbitero, qui est in comitatu Rusulionense, in villa Secha, 
qui fuit de condam Opilani, per scriptura emptionis, quantum quod condam Opila abebat in iam
dicta villa vel hereditare debebat. 

Hec omnia superius inserta sic comutamus tibi ah omne integritate, cum exia et regressia earum, 
sicut superius scriptum vel insertum est. Et accepimus nos Malagaicus presbiter et Salomon comu
tatores de te domino Wadaldo, sedis Helenensis episcopo, et de tuos archidiachonos et de tuos ca
nonicos, in comutatione pro ista hec omnia superius inserta, ipsas vestras vineas qui sunt in territo
rio Elenensis, in Villa rara, vel infra eius fines et termines, qui fuerunt prescriptas donationes ad 
domum Sancti Stephani qui est situs in Villa rara. Et pro hoc quod plus valent ipsas vestras vineas 
de ipsum nostrum alodem superius scripto, sic donamus tibi, domno Wadaldo episcopo, solidos 
XXXª. Et de ipso precio nichil remansit est manifestum. 

Quem vero ipsum meum alodem superius scriptum de nostro iure in tuo tradimus potestatem ut 
quiquid de ipsum nostrum alodem superius insertum facere volueris liberam in Dei nomine habeas 
potestatem. Quod si nos comutatores aut quislibet homo qui contra ista scriptura comutationis ve
nerit ad irrumpendum, quantum ad eo tempore ista omnia superius inserta melioratum fuerit, in du
plo tibi componere faciat. Et inantea ista scriptura comutationis inrumpere non permitatur, sed ple
nam in omnibus habeat firmitatem. 

F acta scriptura comutationis V kalendas decembris, anno XXXI regnante Karulo rege, filio Ludoyci. 
+ Malangeicus presbiter, qui ista scriptura comutationis feci et testes firmare rogavi. Sig+num Sa

lomon, qui ista scriptura comutationis feci et testes firmare rogavi. Sig+num Ecgofredus. Abarus levi
ta +. Sign+num Bonus. Sig+num Radulfus. Sig+num Centullus. Sig+num Bera. Sig+num Stephanus. 

Armentarius presbiter, qui ista scriptura comutationis scripsi et subscripsi die et armo quo supra. 

l.Manca. 

217 
9 FEBRER 929 

ELs ESPOSOS GyisAD I GENTA VENEN A EsGuT I A LA SEVA MULLER ARcEDÒNIA UNA VINYA QUE TENEN 

PER COMPRA EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, DINS ELS CONFINS DE LA VII,LA «GOTORUM» O MALLOLES 

[TERME DE PERPINYÀ], EN EL LLOC ANOMENAT «AD IPSA CARDONETA», PER SIS SOUS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 351v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 60-61, ex A - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12J 25, Recueil, tom II, núm. 35, ex A. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 35, pàg. 192. 
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El primer dels testimonis d'aquesta venda fou un cert Pirpinianus, molt probablement el propietari de la 
vil/a Perpiniano -Perpinyà- que s'esmenta en el text. Aquesta vil·la apareix documentada per primera vegada 
el 20 de maig de 927 (Doc. 210). 

In nomine Domini. Ego Guisandus et uxor mea Genta, nos simul in unum, venditores tibi Ise
guto et uxori tue Arcidoniae, emptores. Constat nos ut vobis vendere debemus, sicut et per hanc 
scriptura venditionis nostre vendimus nos vobis, in comitatu Rossilionense, infra fines de villa Go
torum vel de Malleolas, in ibidem villas vel in eorum terminios. Sic vendimus nos vobis vinea nos
tra, qui nobis advenit per excomparatione. Et est ipsa vinea in locum ubi dicitur ad ipsa Cardoneta. 
Et habet ipsa vinea in longitudine de uno latus dextros XXVI, et de alio latus in longitudine habet 
dextros XXVIII, et in latitudine habet in amplo ad uno caput habet dextros VI, et ad alio caput ha
bet dextros XIII. Qui habet ipsa vinea affrontationes: de uno latus in vinea Donato, de alio latus in 
vinea de vos ipsos comparatores, et de tercio latus in via qui discurrit de villa Perpiniano ad villa 
Orle, de quarto vero latus in vinea Suniario vel fratres suos. Quantum infra istas quatuor affronta
tiones includunt de ipsa vinea vel ipsi dextri resonant, sic vendimus nos vobis ah omne integritate, 
propter precium quod inter nos convenit in aderato et definito precio solidos VI, tantum quod vos 
emptores nobis dedistis et nos vinditores de presente manibus nostris accepimus. Et nichilque de 
ipso precio aput vos emptores non remansit; et est manifestum. Quem vero ipsa vinea superius 
scripta de meo iure in vestro tradimus dominatione per habendi, vendendi, comutandi, faciendi 
exinde quod volueris liberam et firmissimam in Dei nomine habeas potestatem, de ex presenti die et 
tempore. Quod si nos venditores aut ullusque homo qui contra hanc-istam venditionem venerit ad 
irrumpendum, aut nos ipsi suprascripti venerimus ad irrumpendum, nobis non permittatur sed in 
omnibus plenissimam habeat firmitatem. 

Facta scriptura venditionis sub die V idus februarii, anno XXXII regnante Karulo rege, filio 
Leudovici. 

Sig+num Gisandus, Sig+num Genta, nos simul in unum venditionem fecimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Pirpinianus. Sig+num Eliane. Sig+num Landefredo. 

Aganus presbiter, qui hanc venditionem scripsi et subscripsi sub die et ano quo supra. 

218 
25 FEBRER 929 

EI,LEGOT DÓNA A QuIMBERGA L'HERÈNCIA QUE TÉ A VILA-SECA [TERME DE MONTESCOT] I A LA VII,LA DE 

MÀXIM, SITUADES AL RosSELLÓ, A MÉS DE QUATRE SERFS I D 1ALTRES BÉNS QUE TÉ EN ELS TERRITORIS DE 

CARCASSONA I D'URGELL. 

[O). Original perdut. -A. Còpia feta el 24 d'octubre de 1256 per Ramon Estruc, per manament de Bernat de 
Vic, notari de Girona: Barcelona, AR (ACA), Cancelleria, pergs. Sunifred, núm. 3 (abans arm. Concòrdies 
reials, sac Sant Agustí, núm. 93). 

a.* UmNA, El Archivo Condal, núm. 92, pàgs. 234-235, ex A. 

In nomine Domini. Ego Eldegutus tivi Quindiverga. Certum quidem et manifestum est enim 
quia in Dei nomine sic mihi placuit et placet in animo meo nullius quoquegentis imperio nec sua-
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dentis ingenio set propria et spontanea mea hoc eligit bona voluntas ut tivi iamdictam Quindiverga 
donarem deverem, sicuti et dono, infra territorio Karcasiense, in villa que dicitur Petra calce, et in 
Orgello, in villa que dicitur Napinarios. Dono tivi in supranominatas villas, in Carcasiense et in Ru
silione, omne porcione michi <levita quod abui per parentum meorum, id est, in domibus, edificiis, 
terris, vineis, orris, arboribus, pratis, pascuis sive ductis aquarum, in molendinis seu omnia quidquid 
dici vel nominari potest homo porcione michi <levita ah omne integritate. Et in Orgello iam vocita
ta villa que dicitur Napinarios; dono tivi in ipsa villa, in casalibus, in terris, in vineis, in molendinis, 
quod mihi advenit ex comparacione dono tivi ah omne integritate. Et dono tivi quatuor mancipios, 
his nominibus: Alvarico et Imangarda, Erigufredo et Murelgone, ah omni et integritate, est mani
festum. 

Quem vero, in ipsas villas iam superius nominatas villa Secci et villa Maximi et villa Petra calce 
et Napinarios, sicut supra incertum est a me Eldeguto traditum et a te Quindiverga receptum abe
as, adeas, teneas et possideas et ad proprium vindices ac defendasque, quia qui exinde facere, agere 
vel iudicare volueris, liveram in Dei nomine abeas potestatem. Si quis sane, quod fieri minime cre
do esse venturum, quos si ego Eldegutus aut aliquis de fratribus vel de eredibus vel quislibet homo 
qui contra hanc carta datis vel donacionis ad inrumpendum venerit aut ego ipse venero inferam sed 
infero aut partique tue, hec superius nominatum. Et in abantea ista karta datis vel donacionis firmis 
permaneat. 

F acta karta datis vel donacionis sub die V kalendas marcii, anno XXXII regnante Karulo rege. 
Sig+num Eldeguti, qui anhc carta donacionis feci et testibus tradidi ad roborandum. Agonzius 

presbiter SSS. Egila presbiter SSS. losias presbiter SSS. Petrus presbiter SSS. 
Erifredus presbiter, qui hanc cartam donacionis rogatus scripsit SSS. dieque anno quo supra. 

219 
28 GENER 930 

DESIDERAT, LA SEVA ESPOSA ToDEREDA, DoMÈNEC, ToDERIC, LA SEVA ESPOSA ARGILA I NADÀLIA VENEN 

A SEGUER I A LA SEVA ESPOSA GOLDREGOT UN ALOU QUE TENEN EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, AL VA

LLESPIR, DINS ELS LÍMITS DE LA Vll,LA DEL VIC DE CERET, EN ELS VILARS ANOMENATS ROIRÓS [ARA REI

RÓS ], PEL PREU DE TRENTA-UN SOUS. 

[O]. Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 190v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, f. 68, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, certi
ficada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 36, ex A. 

RE: LAcv1vrna, Le cartulaire, núm. 36, pàg. 192. 

El rei Carles el Simple fou deposat el 29 de juny de 922 i morí el 7 d'octubre de 929. El present document 
i alguns dels següents revelen que Radulfl de Borgonya, proclamat rei de França el 923, no era encara reco
negut per alguns escrivans del Vallespir, del Rosselló i del Conflent durant els anys 930-932. 

In nomine Domini. Ego Desideratus et uxor mea Teudereda et Domenicus et Teudericus et 
uxor mea Argila et Nadalia, simul in unum, venditores tibi Segario et uxori tue Goldregodo, emp
tores. Per hanc scriptura venditionis nostre vendimus vobis in comitatu Resolionense, in Valle As-
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peri, in apenditio de villa vigo Ceresido, in villares que dicunt Rovorosos, ibidem vendimus vobis ca
sas cum curtes et ortos, cum exio et regressio earum, et terras et vineas qui nobis advenit tam per pa
rentorum quam ex comparatione, cum exio et regressio earum. Et affrontat ista omnia quod supe
rius resonat: de una parte in rivo qui discurrit de Telledo, et de alio latus affrontat in villaret1 de 
Asenario, et de tercio latus affrontat in Campellus et subiungit ad rivo de ipsos Cerdanios. Quantum 
infra affrontationes includunt, sic vendimus nos vobis ipsas casas, curtes et ortos, terras et vineas, 
pomiferis, silvis, garricis, omnia et in omnibus, quantum ibidem habemus ah omne integritate, 
propter precium solidos XXXI, tantum quod vos emptores nobis dedistis et nos venditores manibus 
nostris recepimus et nichilque de ipso precio aput vos emptores non remansit, est manifestum. Que 
vero ista omnia superius nominata de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestaem per ha
bendi, vendendi, donandi vel etiam comutandi, et quicquid exinde agere, facere vel iudicare volue
ritis, liberam et firmissimam in Dei nominen habeatis potestatem omnique tempore. Quod si nos 
venditores aut ullus homo vivens qui contra hanc-ista scriptura venditionis venerit ad inrumpen
dum, tunc componere fadam in vinculo ista omnia superius nominata in duplo. Et inantea ista scrip
tura venditionis inrumpere non permittatur, sed firmis et stabilis permaneat. 

Facta ista carta venditionis V kalendas februarii, anno primo quo obiit Carolus rex, Christum 
regnantem, regem expectantem. 

Sig+num Desideratus, Sig+num Teuderada, Sig+num Domenicus, Sig+num Teudericus, 
Sig+num Argila, Sig+num Nadalia, qui ista carta venditione fecimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Oliba. Sig+num Ermegeldes. Sig+num Froila. Sig+num Agila. Sig+num Teudericus. 

Trasevirus presbiter, qui ista carta venditione scripsi et subscripsi die et anno quo supra. 

l. villare et C. 

220 
15 MARÇ 930 

GAIROL l LA SEVA MULLER QuINTOL VENEN A GuADALL, BISBE DE LA SEU D'ELNA, UNA CASA QUE TENEN 

EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, EN EL VILAR DE RAó, ANOMENAT TAMBÉ MoNTESCABRE [MONTESCOT], l 

DOS CAMPS QUE TENEN A VILA-SECA, PER DOS SOUS I SIS DINERS. 

[O]. Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 143v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 70-71, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 37, ex A 

RE: Gallia christiana, vol. VI, col. 1036. -MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 133. -LAcv1v1ER, Le 
cartulaire, núm. 37, pàg. 192. 

In nomine Domini. Ego Gairolus et uxor mea Chintilo, nos simul in unum, venditores sumus 
tibi domno Wadaldo, gratia Dei sedis Elenensis episcopo, emptore nostro. Per hanc venditionis 
nostre vendimus tibi casa I cooperta, qui est in comitatu Rusilionense, in villaro de Radi, que alium 
nomen vocant Monte Schapri, qui nobis advenit per excomparatione. Et affrontat ipsa casa cooper
ta cum exio et regressio suo: de uno latus in orto de te emptore, et de alio latus in casas de Wimara
ne vel de nos ipsos venditores, et de tercio latus in via qui pergit ad ipso puteo, et de quarto latus si-
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militer. Et infra termino de villa Secca vendimus nos tibi campos 11, qui nobis adveniuntque ex com
paratione. Et affrontat I campus: de uno la tus in ipso grado de Bagolas, et de alio latus in via qui per
git de valle Confluente ad vico Elna, et de tercio latus de te emptore, et de quarto vero latus in te
rra de Fortissimo presbitero; et alius campus affrontat: de uno latus in via qui pergit de valle 
Confluente ad vicho Elna, et de alio latus in via qui pergit de Villa nova ad monte Albaria, et de ter
cio latus in via qui pergit de villa Secha ad villa Baias, et de quarto latus in terra Eseguto. Quantum 
in istas omnes affrontationes includunt, sic vindimus nos tibi ipsa cooperta et ipsos duos campos ad 
omnem integritatem, cum exia et regressia earum. Et accepimus nos vinditores de te emptore pre
cium sicut inter nos et te bene convenit in nostre diffinitionis, id est solidos II et denarios VI, quod 
tu emptor nobis dedisti et nos vinditores manibus vestris recepimus, et nichilque de ipso precio aput 
te emptore non remansit sed omnia nobis adimplesti, est manifestum. 

Que vero hec omnia superius scripta de nostro iure in tuo tradimus potestate, ut quicquid de 
hec omnia superius scripta facere volueris liberam in Dei nomine abeas potestatem omni tempo
re. Quod si nos venditores aut ullus homo qui contra ista scriptura venditionem venerit ad in
rumpendum aut nos venerimus quantum ad eo tempore hec omnia superius scripta melioratus 
fuerit in duplo tibi componere fadat. Et inantea ista scriptura venditionis firma permaneat omni
que tempore. 

Facta scriptura venditionis sub die idus marci, anno I quod obiit Carolus rex, filius Ludoici re
gis, Christo regnante regem expectante. 

Sig+num Gairolus, Sig+num Chintilo, nos simul in unum qui ista scriptura venditionis fecimus 
et testes firmare rogavimus. Ermenisclus levita. Sig+num Gischafredus. Mauregatus presbiter. 
. Malangeicus presbiter, qui ista scriptura vendicionem scripsi et subscripsi die et anno quod supra. 

221 
18 MARÇ 930 

TonEMIR PREVERE, NANTARI, GuIMERÀ I PETRASI, ALMOINERS DEL DIFUNT PREVERE ANsILÀ, DONEN A 
SANTA EULÀLIA DE LA SEU n'ELNA I AL SEU BISBE GuADALL L'ALOU QUE EL DIFUNT TENIA PER COMPRA 
EN EL COMTAT DE RossELLó, A LA vn,LA NILS [TERME DE PONTELLÀ]. EL PREVERE ANsILÀ HAVIA MANAT 
DE FER AQUESTA DONACIÓ MENTRE ES TROBAVA MALALT A CASA SEVA, EN EL VIC DE CERET. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 152, perdut. -B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, f. 72, ex A - C.* Còpia del segle xvm, certi
ficada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 38, ex A 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 133 (amb data de 18 abril). - LAcv1v1ER, Le cartulaire, 
núm.38,pàg. 193. 

In nomine Domini. Nos Teodemirus, presbiter, et Nantarius et Wimera et Petrasius, qui sumus 
advocati vel elemosinarii de condam Ansilani presbiter. Quia dum iacetAnsila presbiter in Valle As
peri, in villa vico Cerisedo, intus in suo domo, in lectulo suo, ah integre ah egritudine detentus, sua 
memoria inde pleniter habens, sic precepit nobis ut scriptura donationis fecissemus ad Sancta Eula
lia, martiris Christi, sedis Elenense vel ad Wadaldo, ibídem presulo episcopo. Ibidem donamus vel 
scriptura donationis facimus de ipso alode quod Ansila presbiter abebat in comitatu Rossolionense, 
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in villa Asinilos. lbidem donamus omnem suum aladern que ad adipso advenit de excomparatione, 
id est terras cultas vel incultas, cum omnes fines et terminos, quantum ibídem invenire potuerimus 
de suo proprio, sic facimus scriptura donacionis ad Sancta Eulalia ut omnes episcopi vel ministri Dei 
qui ibi Deo servierint, teneant, possideant et in omnibus habeant firmitatem. Quod si nos donato
res aut aliquis de eredibus nostris vel quislibet borno, subposita vel subrogata, vel alia persona que 
contra in ista scriptura donationis venerit ad inrumpendum, quantum ad eo tempore immelioratus 
fuerit ipse alodes duplo ibidem perpetim abitura. Et inantea ista donationis firmis et stabilis perma
neat omnique tempore.